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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se ochrany objektu z pohledu požární a

fyzické bezpečnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teorectiké části je

stručně popsána historie, základní pojmy a právní předpisy, které se týkající dané problematiky.

Mimo jiné jsou v teoretické části dostatečně charakterizovány prostředky požární ochrany a prv-

ky technické ochrany, které mají svá využití v bezpečnosti v rodinných domech. Praktická část je

zaměřena na dotazníkové šetření a dále je vypracován návrh pro efektivnější ochranu rodinného

domu, včetně jednotlivých variant nákladů.

Klíčová slova: bezpečnost, požární bezpečnost, rodinný dům, technická ochrana

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with the issue of object security from the point of view of fire and

physical security. The thesis is divided into two chapters. The first chapter is focused theoretical-

ly and contains short history, basic terms and legal regulations on the subject of this issue.

Among others, in the theoretical chapter, there are characteristics of fire safety reseources and of

technical security elements that are used in security of family houses. The second chapter is a

practical part that is focused on survey. Then there is a project development for more effective

security of family house that includes number of variants of charges.
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ÚVOD

Bezpečnost je velice důležitá součást našeho života, ať už se jedná o fyzickou bezpečnost, tak i

psychickou. Je potřeba se cítit bezpečně a to tam, kde to máme rádi a kam se rádi vracíme zpět.

Je to domov. Pro nás velice osobní místo, ve kterém chceme mít pocit bezpečí, a proto je nutné

toto místo chránit.

Tuto podstatu si uvědomovali i naši předkové. Již v historii se zabývali různými opatřeními, kdy

vznikaly první požáry a majetková kriminalita. Z tohoto důvodu hledali možné cesty, jak si

chránit svá obydlí nebo pozemky, před nežádoucími vlivy. Můžeme tedy vlastně říci, že všechna

současná zabezpečení proti těmto vlivům jsou převzata z historie, pouze s tím rozdílem, že vývoj

a současná doba je mnohem více vylepšila. Kromě toho, stále na trhu přibívá mnoho možností,

jak si zabezpečit majetek. Lze tedy podotknout, že způsoby a vývoj, jak zabezpečit to, co chceme

chránit, stále probíhá a bude se následně zdokonalovat.

Současná doba vyžaduje mnoho rizik. Ať už se jedná o rizika z vnitřního prostředí, kde díky

mnoha zařízením, technologiím a druhů materiálu může uvnitř domu vzniknout požár, lze také

předpokládat riziko z prostředí venkovního. Tím je myšlena kriminalita, kde stále více narůstá

trestná činnost, spojená s majetkovou kriminalitou. Nelze samozřejmě těmto rizikům zcela za-

bránit, ale myslím si, že lze tato rizika alespoň minimalizovat, za pomocí právě těchto zabezpe-

čení. Mnoho lidí si stále neuvědomuje, co náš majetek nebo nás samotné, může ohrozit. Neví jak

se proti tomu bránit nebo dokonce tomu ani pozornost nevěnují, protože si myslí, že je taková

věc nemůže potkat. Teprve až ve chvíli, kdy nastane tato nepříjemná událost, lidem v mnoha

případech otevře oči a provádějí různá protiopatření.

Cílem práce je posouzení stávajících rodinných domů, z hlediska požárního a technického za-

bezpečení. Dále je za pomocí dotazníkového šetření zjišťováno, jakým způsobem mají obyvatele

své domy zabezpečeny a na základě toho, je navrhnuta vlastní varianta modelového domu, obsa-

hující komplexní a zároveň efektivní zabezpečení požárními a technickémi prvky, v závislosti na

výši finančních prostředků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKO-PRÁVNÍ VÝCHODISKA ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

Při pohledu do historie je nutno podotknout, že objevení ohně znamenalo velký zvrat pro

lidstvo, jehož vývoj významně ovlivnil řadu věcí. Nejenže našim předkům pomáhal přežít,

protože oheň zajišťoval teplo, světlo, ale také sloužil k ochraně před dravou zvěří, k úpravě

teplých pokrmů a také k rozvyji výroby. Vývoj a používání ohně tak znamenalo pro lidstvo

nezbytnou součást života, avšak také představovala velkou hrozbu, proti níž se lidé jen

těžko bránili. Vznikaly požáry obydlí, které se snadno šířily z budovy na budovu, kdy veš-

keré příbytky, stodoly nebo jiné budovy byly vyrobeny většinou ze dřeva a střechy ze sla-

měných nebo dřevěných šindelů. Zpočátku k hašení sloužily jen nádoby, kožená vědra,

dřevěné putny aj. Z tohoto důvodu se začala tvořit protipožární řešení neboli ochrana.[1]

Protipožární ochrana má svoji významnou minulost, kde nejstarší zmínky sahají již od sta-

rověkých národů (Asýrie, Egypt, Babylon). Z dob antického Říma, jsou známy první proti-

požární opatření, kdy byli pro boj s ohněm vycvičeni otroci. Od 13.století začínala města

přijímat první protipožární opatření. O hašení se zpočátku staraly řemeslné cechy, přičemž

v té době až do 16.století se požáry nelikvidovaly, ale pouze se bránilo šíření požáru tak, že

se domy v okolí hořících domů bouraly. Postupem času se protipožární opatření plně rozví-

jela a zdokonalovala, požární stříkačky a jiné požární zařízení umožňovaly hasičům jak

zamezit, tak zlikvidovat požár. Později se také začaly zakládat první protipožární organiza-

ce, jako jsou profesionální hasičské sbory a dobrovolné hasičské sbory.[2], [3]

Kromě požárů, se naši předchůdci věnovali také technickému opatření, kde bylo zapotřebí

chránit své zdraví, život, majetek a jiné před kriminalitou. Již dříve naší předkové používa-

li různých ochran ke svým majetkům. Na počátku sloužily jako ochrana zvířata, závory,

palisády, obranné mechanismy s nástražnými pastmi, hradby a jiné systémy, kterými chrá-

nily svá místa před vniknutím nežádoucích osob. Ostrahou byly také, stejně jako dnes fy-

zické osoby, např. stráže. Postupem času, se samozřejmě zabezpečení plně vyvíjela až na

současnou podobu elektronických zabezpečovacích systémů. Je zřejmé, že samotná zabez-

pečení objektu z historie, jsou předlohou pro moderní verze současnosti.[4]
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1.1 Základní pojmy

Jelikož existuje velké množství pojmů a terminologií, které se týkají této problematiky,

jakou je požární a technická zabezpečení, vybrala jsem pouze ty, které se přímo vztahují

k mé práci.

 Požární bezpečnost – souhrn organizačních, stavebních a technických opatření, kde

úkolem je zabránit vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem. Dále chránit

osoby, zvířata a majetek a v případě vzniku požáru zamezit jeho šíření.[1]

 Požárně bezpečnostní zařízení – systémy, technická zařízení a výrobky pro stavby,

které zajišťují požární bezpečnost stavby nebo jiného zařízení.[1]

 Ochrana objektu – ochrana objektu je zajištění objektů ostrahou a dalšími prvky,

které se zaměřují na znemožnění narušení, poškození nebo vniknutí do objektu naruši-

teli, zločinci nebo nepřáteli. Přitom má využití a funkčnost objektu zůstat zachová-

na.[5]

 Rodinný dům – je stavba pro bydlení, která svým stavebním uspořádáním odpovídá

požadavkům na rodinné bydlení, a v níž je více než polovina podlahové plochy míst-

ností a prostorů určena k bydlení. Může mít nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě

nadzemní, jedno podzemní podlaží a také podkroví.[6]

1.2 Právní východiska

Problematiku jak požární ochrany tak i zabezpečení budov podporuje v současné době řada

právních předpisů jak normy zákonné, tak i podzákonné povahy. Pro tuto problematiku

stěžejní, jsou uvedeny níže.

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Podstatou je vytvořit vhodné podmínky pro účinnou ochranu života, zdraví občanů a

majetku před požáry, dále poskytovat pomoc při živelních pohromách a jiných mimo-

řádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů,

právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samo-

správy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární

ochrany.[7]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1985-133
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 Vyhláška č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu stát-

ního požárního dozoru


[…]


4. Cítíte se doma bezpečně?

a) Ano

b) Ne

c) Možná

1.Část – Zabezpečení z hlediska požární bezpečnosti

Požární zabezpečení:

- autonomní požární hlásiče (opticko - kouřový, ionizační, teplotní )

- detektory úniku plynu (detektory hořlaých plynů, detektory oxidu uhelnatého)

1. Máte v domě umístěny autonomní požární hlásiče?

a) Ano

b) Ne

2. Máte doma umístěny detektory úniku plynů?

a) Ano

b) Ne

3. Máte doma umístěny detektory kouře?

a) Ano

b) Ne

V případě, že respondent odpověděl, že nemá doma instalované požární bezpečnostní zaří-

zení.

4. Přemýšlíte o jejich koupi?

a) Ano

b) Ne

5. Nastal již u Vás v domě požár?

a) Ano

b) Ne

V případě že respondent odpověděl u předchozí otázky ano.

6. Provedl/a jste přesto nějaká opatření? V případě že ano, označte, zda jste instaloval

některé z těchto prvků.

Možnost více odpovědí

a) Požární hlásič opticko – kouřový

b) Požární hlásič teplotní

c) Požární hlásič ionizační

d) Detektor úniku plynu

e) Detektor kouře

f) Žádná opatření jsem neprovedl/a

g) Jiné (uveďte, jaké)

……………………………………………………………………..

7. Myslíte si, že požární hlásič nebo detektor plynu nebo kouře, Vám může zachránit

život?

a) Ano

b) Ne

8. Nachází se u Vás v domě hasicí přístroj? V případě že ano, uveďte jaký.

Možnost více odpovědí

a) Vodní

b) Pěnový

c) Práškový

d) Sněhový

e) V našem domě se nenachází hasicí přístroj

f) Jiný (prosím, uveďte jaký)

……………………………………………………………………..

9. Provádíte pravidelné kontroly u zařízeních, kde může dojít ke vzniku požáru?

Zařízení: ohřívač vody, plynový kotel, kotel na tuhá paliva, atd.

a) Ano

b) Ne

10. Provádíte revizi komínů?

a) Ano

b) Ne

2.Část – Zabezpečení z hlediska technické bezpečnosti

Technická zabezpečení:

- perimetrické nebo-li obvodové ochrany (zdi, oplocení, atd.),

- pláštové ochrany – zamezuje vniknutí do domu přes plášť (okna, dveře, vrata, atd.),

- prostorové ochrany – zabezpečení uvnitř objektu ( pokoje, místnosti, chodby, atd.)

1. Myslíte, že je nutné věnovat pozornost technickému zabezpečení v současné době?

a) Ano

b) Ne

2. Byli jste již v minulosti vykradeni?

a) Ano

b) Ne

V případě, že dotazovaný odpověděl u předchozí otázky ano.

3. Provedl/a jste přesto nějaká opatření? V případě že ano, označte, zda jste instaloval

některé z těchto zařízení.

Možnost více odpovědí

a) Bezpečnostní dveře

b) Bezpečnostní okna

c) Kamerový systém

d) Alarmové systémy

e) Napojení na pult centralizované ochrany

f) Žádná opatření jsem neprovedl/a

g) Jiné (prosím, uveďte jaké)

……………………………………………………………………..

4. Jaký plot se nachází kolem Vašeho domu?

a) Dřevěný

b) Drátěný

c) Kovaný

d) Plastový

e) Kamenný

f) Živý

g) Bezpečnostní

h) Nemáme oplocení

i) Jiné (prosím, uveďte jaké)

..............................................................

5. Máte naistalované venkovní osvětlení v prostorách před vstupem do domu, nebo na

temnějších místech okolo domku?

Osvětlení: svítidla se senzorem (čidlem), nástěnná nebo stropní svítidla, lampič-

ky, bodovky, atd.

a) Ano

b) Ne

6. Máte bezpečnostní vchodové dveře?

a) Ano

b) Ne

V případě že dotazovaný odpověděl u předchozí otázky ano.

7. Jak máte zabezpečeny vchodové dveře?

Možnost více odpovědí

a) Bezpečnostní zámek

b) Dveřní bezpečnostní kování

c) Přídavný zámek

d) Bezpečnostní zárubně

https://www.esvetlo.cz/svetla-venkovni-s-pohybovym-cidlem/

e) Dveřní kukátka

f) Řetízek

g) Jiné (prosím, uveďte jaké)

…………………………………………………………………………….

8. Jak máte zabezpečena okna?

Možnost více odpovědí

a) Bezpečnostní folie

b) Bezpečnostní skla

c) Bezpečnostní mříže

g) Bezpečnostní kování

h) Detektor (reakce na rozbití, otevření, násilné vniknutí, atd.)

i) Nemám zabezpečena okna

j) Jiné (prosím, uveďte jaké)

…………………………………………………………………………………

…..

9. Máte nainstalovaný kamerový systém vně domu?

a) Ano

b) Ne

10. Nachází se uvnitř Vašeho domu kamerový systém nebo senzory pohybu ?

a) Ano

b) Ne

11. Máte v domě instalovaný alarmový systém?

a) Ano

b) Ne

12. Jste napojeni na Pult centrální ochrany?

Pult centrální ochrany – vzdálený monitoring, kde v případě poplachu dochází

k přivolání složky IZS.

a) Ano

b) Ne

3. Část – Obecné otázky

1. Kolik jste investovali financí do celkového zabezpečení domu ?

a) Do 16 000

b) 16 000 – 32 000

c) 32 000 – 48 000

d) 48 000 – 64 000

e) Více než 64 000

2. V případě, že byste v budoucnosti stavěli nový rodinný dům, nebo se popřípadě

stěhovali, kolik by ste do zabezpečení investovali?

a) Do 16 000

b) 16 000 – 32 000

c) 32 000 – 48 000

d) 48 000 – 64 000

e) Více než 64 000

f) Pozornost zabezpečení bych nevěnoval/a