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Téma bakalářské práce: Bezpečný domov z pohledu požární a fyzické bezpečnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Petra Chovancová zpracovala problematiku bezpečného domov z pohledu požární a fyzické

bezpečnosti. V práci se vyskytují formální chyby (str. 12 – uvádět čísla k zákonům

a vyhláškám s mezerou, apod). V práci jsou kvalitní obrázky s popisy, vhodné jsou dílčí

závěry. Použila 41 zdrojů). Práci hodnotím jako přínosnou, vhodně a logicky koncipovanou.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte stručnou charakteristiku pojmu požárních dveří.

2. Na Slovensku se používá termín protipožární dveře, který z nich lépe vystihuje tuto

problematiku.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 4. 6. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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